
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 90           25/05/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 034 
 

PORTARIA CEPEx N.º 002/2020 

Niterói, 20 de maio de 2020. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas no item IV, do artigo 
5º, Regimento Interno, 
 

R E S O L V E   
 
I – Constituir Grupo de Trabalho Específico para o planejamento e monitoramento da execução das 
atividades acadêmicas emergenciais durante a pandemia do coronavírus (Sars-CoV-2) e para a elaboração de 
propostas de novos modelos de ensino-aprendizagem para contexto de pós-pandemia. 
 
II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes membros: 

 
CONS. ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA - (PRESIDENTE) 
CONS. ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO 
CONS. ANDREA BRITO LATGÉ 
CONS. ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA – (VICE-PRESIDENTE) 
CONS. CAROLINA COELHO FORTES 
CONS. CLAUDIA HENSCHEL 
CONS. DANIEL DE BARROS MACIEIRA 
CONS. DIANA CORREIA VIDAL LEITE RIBEIRO 
CONS. DOUGLAS GUIMARÃES LEITE 
CONS. ÍNDIA MARA MARTINS 
PROF. JOSÉ WALQUIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 
CONS. LEONARDO VARGAS DA SILVA 
PROFª. LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
CONS. LUCAS GETIRANA DE LIMA 
CONS. LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA 
CONS. LUIZ FELIPE BARRA GOMES 
CONS. REBECCA VIEIRA LIMA DA SILVA 
CONS. RICARDO HENRIQUE LEAL 
CONS. ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

                      CONS. SADI HERCULANO NETO 
CONS. VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
 

 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 


